
_____________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420 466 026 111     Fax: +420 466 611 220 

   Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny:  pondělí a středa 8 – 17 hod. 
 
1 

  

*KUPAX00Q6MX9* 
KUPAX00Q6MX9 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

OŽPZ - oddělení integrované prevence 
 

 
Číslo jednací:   KrÚ  11920/2019/OŽPZ/UD 
Spisová značka: SpKrÚ   2991/2019/OŽPZ/7 
Vyřizuje:   Ing. Aneta Udržalová 
Telefon:   466026417 
E-mail:    aneta.udrzalova@pardubickykraj.cz 
Datum:    25.02.2019        
 
 

ROZHODNUTÍ 

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen „příslušný úřad“) v přenesené působnosti podle ust. § 29 
odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako 
místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád, ve znění pozdějších předpisů, a jako věcně příslušný úřad podle ust. § 22 písm. a) zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
vydává na základě oznámení podaného dne 14. 1. 2019 společností ZAPA beton a. s., Vídeňská 
495, 142 00 Praha 4, IČ 251 37 026, kterou zastupuje na základě plné moci Ing. Martin Vejr, 
Křešínská 412, 262 23 Jince, (dále jen oznamovatel), podle ust. § 7 odst. 6 zákona ve zjišťovacím 
řízení rozhodnutí, že záměr 
 

Betonárna ZAPA Hlinsko 
 

nebude posuzován podle zákona. 
 

Odůvodnění: 

Příslušný úřad obdržel dne 14. 1. 2019 podle ust. § 6 odst. 1 zákona od oznamovatele oznámení 
záměru „Betonárna ZAPA Hlinsko“, zpracované dle přílohy č. 3 zákona. 

Oznámení záměru, hlukovou studii a rozptylovou studii zpracoval Ing. Martin Vejr, Křešínská 412, 
262 23 Jince, odborně způsobilá osoba pro zpracování dokumentace a posudku na základě 
rozhodnutí MŽP pod č. j. 15812/ENV/07  a rozhodnutích MŽP o prodloužení autorizace 
38479/ENV/08, 96939/ENV/12, MZP/2017/710/391.  

Příslušný úřad po posouzení oznámení záměru zpracovaného podle přílohy č. 3 zákona dospěl 
k závěru, že oznámení splňuje všechny náležitosti.  

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona na 
město Hlinsko a Pardubický kraj. 

Příslušný úřad vymezil dotčené správní orgány podle ust. § 3 písm. e) zákona na Městský úřad 
Hlinsko, Krajskou hygienickou stanici pro Pardubický kraj se sídlem v Pardubicích, Českou inspekci 
životního prostředí a Krajský úřad Pardubického kraje. 

 

dle rozdělovníku  



 
 
2 

Příslušný úřad zaslal informaci o oznámení s žádostí o vyjádření dotčeným správním orgánům 
a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil zveřejnění informace o oznámení podle 
ust. § 16 zákona. Informace o oznámení byla vyvěšena na úřední desce Pardubického kraje dne 
18. 1. 2019 a byl podle ust. § 6 odst. 7 zákona stanoven termín 17. 2. 2019 pro možnost veřejnosti, 
dotčené veřejnosti, dotčených správních orgánů a dotčených územních samosprávných celků 
zaslat své písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu. Rovněž bylo oznámení záměru 
zveřejněno v informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA (http://www.cenia.cz) 
a na stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/EIA), kód záměru PAK828.  

Příslušný úřad v souladu s § 7 zákona provedl zjišťovací řízení, jehož cílem je zjištění, zda záměr 
může mít významný vliv na životní prostředí, a zda bude posuzován podle zákona.  

Základní údaje o záměru dle § 7 odst. 6 zákona: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona: 

Záměr „Betonárna ZAPA Hlinsko“ svým charakterem spadá do kategorie II bodu 41 „Zařízení na 
výrobu keramických produktů vypalováním, zejména střešních tašek, cihel, žáruvzdorných cihel, 
dlaždic, kameniny nebo porcelánu s kapacitou od 25 tis. t/rok; výroba ostatních stavebních hmot 
a výrobků s kapacitou od 25 tis. t/rok.“ 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Maximální projektovaná kapacita zařízení je 82 m3 betonové směsi za hodinu (maximální teoretická 
roční kapacita betonárny při provozu 24 hod. a 365 dní v roce je 718 tis. m3/rok, tj. cca 1 436 tis. 
t/rok). 

Předpokládaná výroba je cca 25 m3 betonové směsi za den tj. cca 750 m3 (tj. cca 1 500 t) betonové 
směsi za měsíc. 
Předpokládaný časový fond je cca 2 000 hodin za rok. 
Předpokládané reálné množství vyrobené betonové směsi je 9 000 m3/rok (tj. cca 18 000 t/rok). 

Umístění záměru:  kraj:  Pardubický 
    obec:  Hlinsko 
    k. ú.:  Hlinsko v Čechách 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  

Posuzovaným záměrem je mobilní betonárna typu Stetter M 2 pro výrobu betonu určeného 
k transportu na stavby nacházející se v blízkosti Hlinska. Výroba v areálu bude zabezpečována 
ranní směnou s případnými časově omezenými přestávkami v důsledku poklesu venkovní teploty. 
Betonárna se sestává zejména z těchto hlavních částí: betonárna (míchací centrum, násypka, velín, 
sklad vzorků, sklad přísad, kotelna, akumulační nádrž, nájezdová rampa, zásobníky cementu), 
recyklace (odvodňovací box, splachová jímka, sedimentační jímka, kalová jímka, recycling), 
zásobníky kameniva a provozní objekt. 

V předpokládaném období realizace řešeného záměru není v dané oblasti znám žádný jiný 
obdobný záměr, který by byl realizován ve stejném časovém období jako posuzovaný záměr. 
Kvalita ovzduší a úroveň hlukové zátěže je v oblasti ovlivněna zejména automobilovou dopravou na 
komunikacích (zejména II/343), lokálními topeništi a dalšími zdroji v lokalitě (např. Stavebniny 
Renos, Zemědělské služby Hlinsko v Čechách, s.r.o., Autolakovna Karosárna Dopita s.r.o. a další). 
Vzhledem k charakteru oznamovaného záměru (výroba betonu + související automobilová doprava) 
přichází v úvahu zejména kumulace vlivů záměru na hlukovou situaci a kvalitu ovzduší se 
stávajícími zdroji hluku a znečištění ovzduší. Jedná se především o hluk a emise spojené 
s provozem technologie betonárny a generovanou automobilovou dopravou. Stávající hluková 
situace je ovlivněna provozem automobilové dopravy na komunikaci Rváčovská, která je 
komunikací II. třídy. Doprava na ostatních komunikacích v okolí betonárny je zcela marginální.  

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:  

http://www.cenia.cz/
http://www.mzp.cz/EIA


 
 
3 

Betonárna bude sloužit jako výrobní zařízení betonových směsí, které budou rozváženy na stavby 
autodomíchávači, příp. nákladními automobily, tzn. pro výrobu transportbetonu. Výroba betonu 
včetně speciálních směsí se bude provádět dle schválené receptury. Do míchačky bude plněno 
kamenivo, cement, voda a plastifikační přísady. Jednotlivé komponenty budou odváženy na 
tenzometrických váhách a dopraveny do míchačky. Po důkladném promíchání stanoveném 
míchacím časem, bude směs vypuštěna obsluhou do přistaveného přepravního prostředku 
(autodomíchávač, nákladní auto). Betonárna bude vybavena recyklačním zařízením, kde se likvidují 
zbytky betonové směsi z autodomíchávačů a míchačky. Při recyklaci dochází k odseparování 
cementové vody a štěrku, přičemž oba komponenty se vracejí zpět do výroby betonových směsí. 

Samotná technologie sestává zejména z těchto hlavních částí: 

- betonárna (míchací centrum, násypka, velín, sklad vzorků, sklad přísad, kotelna, akumulační 
nádrž, nájezdová rampa, zásobníky cementu) 

- recyklace (odvodňovací box, splachová jímka, sedimentační jímka, kalová jímka, recycling) 
- zásobníky kameniva 
- provozní objekt 

Hlavním výrobním programem betonárny bude výroba betonu určeného k transportu na stavby 
nacházející se v blízkosti Hlinska. Výroba v areálu bude zabezpečována ranní směnou 
s případnými časově omezenými přestávkami v důsledku poklesu venkovní teploty. 

Vypořádání obdržených vyjádření: 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové dne 22. 1. 2019 
zn. ČIŽP/45/2019/513: 

ČIŽP nemá k předloženému záměru připomínky. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 
Chrudim, dne 22. 1. 2019 pod č. j. KHSPA 00917/2019/HOK-CR: 

KHS z hlediska ochrany veřejného zdraví považuje rozsah oznámení za dostačující a navrhuje 
záměr dále neposuzovat. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 8. 2. 2019 
pod č. j. KrÚ 4031/2019/OŽPZ/UD: 

Orgán ochrany ovzduší, orgán ochrany přírody, orgán ochrany zemědělského půdního fondu 
a vodoprávní úřad nemají k předloženému záměru námitky a upozorňují na platné právní předpisy 
a zákonné povinnosti. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 

Vyjádření dvou obyvatel města Hlinska ze dne 15. 2. 2019, které zastupuje na základě plné moci 
Advokátní kancelář Korbel, Tuháček & partneři, s. r. o.: 

Obyvatelé města Hlinska ve svém vyjádření uvádějí 4 připomínky: 

1. Požadují posoudit záměr v plném rozsahu. 
2. Uvádějí rozpor u povinné přílohy oznámení vyjádření příslušného úřadu územního plánovaní 

k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace. 
3. Výčet věcných připomínek: 
 nepřiměřená hlučnost a prašnost, 
 riziko znečištění spodních vod, 
 riziko neadekvátních plynných imisí, 
 navýšení četnosti průjezdnosti nákladních vozidel, 



 
 
4 

 snížení ceny nemovitostí, 
 negativní ovlivnění kvality prostředí, zejm. bydlení, 
 komplexní zhoršení životního prostředí obyvatel lokality a uživatelů blízkých zahrádek, 
 škodlivost štěrkopískového hospodářství – budou volně skladovány štěrky, písky, cement, 

přísady, popílek a jiné suroviny, 
 únik cementu do ovzduší v průběhu vyprazdňování cisteren s cementem, 
 kumulativní a synergické vlivy s dopravním provozem na ulici Rváčovská, 
 zhoršení krajinného rázu. 
4. Obyvatelé města Hlinska upozorňují na to, že by měl být ve zjišťovacím řízení kladen důraz 

zejména na kritéria uvedená v příloze č. 2 k zákonu. 

Hodnocení příslušného úřadu – 

1. Viz výrok tohoto rozhodnutí a odůvodnění níže. 
2. Příslušný úřad posoudil povinnou přílohu k oznámení podle jejího skutečného obsahu podle 

ust. § 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Příslušný úřad 
není příslušný k hodnocení správní úvahy autora závazného stanoviska. 

Stavební úřad – úsek územního plánování a GIS MěÚ Hlinsko ze dne 4. 12. 2018, č. j. Hl 
70626/2018/SÚ, ve svém závazném stanovisku uvádí, že záměr je umístěn do funkční 
plochy „skladování – průmysl – VL“ a je tedy v souladu s územním plánem. MěÚ Hlinsko 
dále uvádí, že s ohledem na plánovanou výstavbu přeložky silnice č. I/34 v koridoru KD2 – 
tj. příjezdová komunikace, areál a stavby související, budou řešeny jako stavby dočasné na 
5 let. 

3. K hodnocení vlivů záměru na obyvatelstvo a veřejné zdraví je příslušná Krajská hygienická 
stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, která považuje rozsah oznámení za 
dostačující a navrhuje záměr dále neposuzovat. Oznamovatel deklaruje v kapitole B.I.6 
v části „Porovnání navrhovaného řešení betonárny s nejlepší dostupnou technikou“ řadu 
opatření k omezení. Například: Na řešené betonárně budou zavedeny a důsledně 
dodržovány sekundární techniky ke snižování emisí tuhých znečišťujících látek (sila 
cementu budou provozována výhradně spolu s filtračním zařízením, tedy sypké látky nejsou 
skladovány volně). V době sucha budou plochy betonárny skrápěny vodou tak, aby se 
snížila prašnost na minimum. V návaznosti na dopravní řešení bude věnována pozornost 
organizaci nákladní dopravy v rámci vlastního areálu betonárny i příjezdové neveřejné 
komunikace. Bude vyloučen nebo alespoň co nejvíce omezen zbytečný běh motorů 
nákladních automobilů a autocisteren naprázdno. Součástí záměru je i nová výsadba 
stromů a keřů podél příjezdové komunikace a dalších vhodných plochách v areálu kvůli 
omezení prašnosti a hluku z provozu záměru. Všechna opatření vedoucí k maximální 
možné eliminaci negativních vlivů provozu betonárny na kvalitu venkovního ovzduší budou 
součástí provozního řádu vypracovaného pro potřeby povolení provozu zdroje znečišťování 
ovzduší. Oznamovatel respektuje navržená protihluková opatření uvedených v hlukové 
studii, a to zejména realizací protihlukové stěny o délce 60 m a výšce 3 m při jihovýchodní 
hranici areálu betonárny. 

Z rozptylové studie vyplývá, že v oblasti jsou dle dostupných zdrojů pozaďové krátkodobé 
i průměrné roční imisní koncentrace sledovaných znečišťujících látek pod hodnotami 
stanovených imisních limitů. Provoz projektované betonárny nezpůsobí dle provedených 
výpočtů v rozptylové studii jejich překročení. 

Podle ust. § 12 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, se krajinný ráz v zastavěném území neposuzuje. 

4. Způsob posuzování vlivů záměru na životní prostředí je dán zákonem a příslušný úřad vždy 
postupuje podle platných právních předpisů. U zjišťovacího řízení příslušný úřad postupuje 
podle kritérií, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, 



 
 
5 

na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní 
prostředí, tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu. 

Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel žádná další vyjádření veřejnosti, dotčené veřejnosti 
a dotčených územních samosprávných celků. 

Příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení vlivů záměru na životní prostředí přezkoumal 
podklady poskytnuté oznamovatelem v oznámení záměru, zpracovaném v rozsahu přílohy č. 3 
k zákonu a zvážil, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 
a obyvatelstvo. 

Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, 
na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, 
tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu. 

Posuzovaným záměrem je mobilní betonárna typu Stetter M 2 pro výrobu betonu určeného 
k transportu na stavby nacházející se v blízkosti Hlinska. Betonárna sestává zejména z těchto 
hlavních částí: betonárna, recyklace, zásobníky kameniva a provozní objekt. Projektovaná kapacita 
zařízení 82 m3/hod. Při jednosměnném provozu, tj. 8 hodin denně a 5 dní v týdnu, bude maximální 
projektovaná kapacita betonárny 656 m3/den a 170 560 m3/rok (maximální roční kapacita betonárny 
při provozu 24 hod. a 365 dní v roce je 718 tis. m3/rok, tj. cca 1 436 tis. t/rok). Při standardním 
provozu se předpokládá výroba cca 25 m3/den, cca 750 m3 (tj. cca 1 500 t) betonové směsi za 
měsíc. Časový fond je cca 2 000 hodin za rok. Předpokládané množství vyrobené betonové směsi 
na řešené betonárně je 9 000 m3/rok (tj. 18 000 t/rok).  

V předpokládaném období realizace řešeného záměru není v zájmové oblasti znám žádný jiný 
obdobný záměr, který by byl realizován ve stejném časovém období jako posuzovaný záměr 
realizace betonárny. Vzhledem k charakteru oznamovaného záměru (výroba betonu + související 
automobilová doprava) přichází v úvahu zejména kumulace vlivů záměru na hlukovou situaci 
a kvalitu ovzduší se stávajícími zdroji hluku a znečištění ovzduší v zájmové oblasti Hlinska (např. 
Stavebniny Renos, Zemědělské služby Hlinsko v Čechách, s.r.o., Autolakovna Karosárna Dopita 
s.r.o. a další). Jedná se především o hluk a emise spojené s provozem technologie betonárny 
a generovanou automobilovou dopravou. 

Vlastní areál betonárny bude umístěn na pozemku parc. č. 271/4 v katastrálním území Hlinsko 
v Čechách. Pozemek o výměře 7 413 m2 je v katastru nemovitostí veden jako trvalý travní porost. 
Dopravním napojením areálu betonárny na silnici č. II/343 budou dotčeny pozemky parc. č. 2567/3, 
254, 253/2 a 2516/1. Vyjma pozemku parc. č. 2567/3, který je ostatní plochou, jsou tyto pozemky, 
přes které bude vedena příjezdová neveřejná komunikace k areálu betonárny, vedeny 
v zemědělském půdním fondu jako trvalý travní porost. Pozemky určené k plnění funkce lesa 
nebudou realizací záměru dotčeny. 

Pro zásobení areálu vodou bude provedena nová vodovodní přípojka. Vodovod pro veřejnou 
potřebu provozuje VS Chrudim a.s. Souhlas s napojením betonárny na tento vodovod je uveden 
v příloze oznámení. Pro technologii je používána dešťová voda, v období bez srážek a dostatečné 
zásoby technologické vody je odebírána voda v maximálním objemu 10 m3/hod. Případný odběr 
technologické vody je prováděn do akumulace, odkud je voda nárazově čerpána do technologie. 

Záměr nebude v rámci vstupů využívat takové zdroje, které by snižovaly dochovanou biologickou 
rozmanitost v zájmovém území. Záměr není umístěn v území se zvýšenou biodiverzitou. Betonárna 
bude sice realizována na pozemcích vedených v zemědělském půdním fondu jako trvalý travní 
porost a na dotčeném pozemku bude muset být před výstavbou provedena skrývka kulturních 
vrstev půdy v souladu s platnými právními předpisy, nedojde však ke snížení druhové rozmanitosti 
území nebo k jinému významnému negativnímu vlivu na zvláště chráněné druhy rostlin nebo 
živočichů. 



 
 
6 

Významné množství vod splaškového charakteru v průběhu výstavby vznikat nebude. Jako zařízení 
staveniště budou instalovány stavební buňky se sociálním zázemím, které budou odkanalizovány 
do nepropustné jímky a pravidelně odváženy k likvidaci na ČOV. V období provozu záměru budou 
splaškové vody ze sociálních zařízení provozního objektu vedeny do nepropustné jímky 
a pravidelně odváženy k likvidaci na ČOV. Vyvážení bude zajištěno specializovanou firmou. Část 
srážkových vod z areálu betonárny bude svedena do nové otevřené retenční nádrže a část do 
akumulačně-retenčních betonových jímek. 

Při výstavbě budou vznikat obvyklé druhy odpadů typické pro výstavbu obdobných průmyslových 
areálů. V průběhu výstavby nevznikne výrazný problém v oblasti nakládání s odpady. Za způsob 
nakládání s odpady při výstavbě (využití, recyklace a regenerace, skládkování, spalování, 
skladování, popř. likvidace vzniklých odpadů v souladu s příslušnými právními předpisy) je 
zodpovědný jejich původce – stavební firma, která musí dodržet zákonné povinnosti. Odpady 
z provozu budou vznikat pravidelně v malých množstvích. Řešení problematiky odpadového 
hospodářství bude vycházet z důsledného třídění odpadů v místě jejich vzniku, podle charakteru 
odpadů a jejich následného stejného způsobu využití nebo odstranění. V celém provozu betonárny 
bude zajištěno třídění odpadu a jeho ukládání v souladu s platnými předpisy. V zásadě budou 
odpady tříděny na využitelné a nevyužitelné. Využitelné odpady budou tříděny odděleně, podle 
jednotlivých druhů a kategorií, nevyužitelné odpady budou tříděny podle charakteru odpadů, druhů 
a kategorií odpadu, a následného způsobu nakládání (skládkování, spalování apod.). Odpady 
charakteru N budou ukládány odděleně v uzavřených nádobách na odděleném místě pod 
uzavřením. Odpady budou shromažďovány v místě vzniku odděleně podle druhu odpadu do 
sběrných nádob a odtud budou průběžně odstraňovány a odváženy do shromaždišť odpadů. Odtud 
budou odpady odváženy k odstranění. 

Součástí oznámení byla hluková studie z ledna 2019, která se zaměřila především na hluk 
emitovaný ze samotného záměru a na hluk z dopravy spojené se záměrem a doprava na dotčených 
komunikacích ve dne. Stávající hluková situace je v zájmové lokalitě ovlivněna provozem 
automobilové dopravy na komunikaci Rváčovská, která je komunikací II. třídy. Doprava na ostatních 
komunikacích v okolí betonárny je nepodstatná.  Předpokládané navýšení automobilové dopravy na 
veřejných komunikacích souvisejících s provozem projektované betonárny se zejména při 
předpokládaném běžném provozu betonárny na celkových hodnotách LAeq,T z automobilové 
dopravy na veřejných komunikacích podél příjezdové trasy výrazně neprojeví. Lze konstatovat, že 
vlivem realizace záměru nedojde ke změně současné hlukové situace. Z hlediska vlivů hluku na 
obyvatele lze konstatovat, že realizací záměru nedojde k překročení platných hlukových limitů 
v dané lokalitě. Splnění hygienických limitů je dáno respektováním navržených protihlukových 
opatření uvedených v hlukové studii (zejména realizace protihlukové stěny o délce 60 m a výšce 
3 m při jihovýchodní hranici areálu betonárny). 

Součástí oznámení byla i rozptylová studie hodnotící rozptylovým modelem SYMOS´97 imisní 
příspěvek z provozu záměru a ze související dopravy. Výpočet byl proveden pro tuhé znečišťující 
látky, resp. částice, které jsou z provozu řešené betonárny a ze související dopravy do ovzduší 
emitovány a dále pro oxidy dusíku (oxid dusičitý), benzen a benzo(a)pyren, které jsou emitovány 
související automobilovou dopravou. Dále byl proveden výpočet imisních koncentrací v 6 
referenčních bodech umístěných mimo výpočtovou síť v místech nejbližší obytné zástavby. Jak 
vyplývá z výpočtů rozptylové studie, jsou imisní příspěvky záměru velmi nízké a u žádné ze 
sledovaných škodlivin nezpůsobí překročení limitní imisní koncentrace. Vliv záměru na ovzduší 
bude akceptovatelný – velmi nízký a vratný. 

Při realizaci záměru nebudou produkovány vibrace způsobené provozem záměru. 

Havarijní situace ohrožující životní prostředí je možno vzhledem k charakteru činností v prostoru 
posuzovaného záměru předpokládat pouze výjimečně. Ve fázi výstavby připadají v úvahu rizika 
související s únikem provozních kapalin ze stavebních strojů a dopravních prostředků, popř. možné 
úrazy související se stavebními pracemi. Možnost vzniku havárií při provozu betonárny souvisí 



 
 
7 

zejména s poruchami zařízení, s úniky ropných látek (vodohospodářská havárie), havárií zařízení 
na omezování emisí (filtry na silech cementu), popř. požárem technologického zařízení a při 
selháním lidského faktoru. V případě vzniku vodohospodářské havárie je oznamovatel povinen 
postupovat dle vyhlášky č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami 
a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování 
a odstraňování jejich škodlivých následků, ve znění pozdějších předpisů, a ohlásit tuto skutečnost 
zasahujícím složkám integrovaného záchranného systému, případně správci povodí a zároveň 
zahájit zásah v souladu s havarijním plánem, ve kterém jsou uvedeny veškeré potřebné postupy a 
opatření. Dalším potencionálním rizikem je možnost vzniku požáru s přímým ohrožením osob 
nacházejících se v areálu betonárny. Při požáru může dojít ke vzniku toxických produktů spalování 
a k ohrožení životního prostředí a zdraví obyvatel i mimo vlastní projektovaný areál řešeného 
záměru. Minimalizace vzniku požáru bude řešena standardními protipožárními opatřeními. Za 
dodržování provozního a havarijního řádu je plně odpovědný provozovatel betonárny. Riziko 
ohrožení kvality životního prostředí vlivem selhání lidského faktoru je vzhledem k charakteru 
provozu a zabezpečení ploch minimální. Negativní dopady na okolí, vzhledem k nízké 
nebezpečnosti zařízení i v případě havárií se nepředpokládají, pouze v případě zahoření většího 
rozsahu musí být postupováno dle požárního, havarijního a provozního řádu tak, aby následky 
zejména na veřejné zdraví byly minimální. Před zahájením provozu betonárny budou všichni 
pracovníci seznámeni s vlastní technologií, bezpečnostními a protipožárními předpisy a systémem 
opatření pro případ havárií. Pokud dojde během provozu k jakékoli poruše na zařízení nebo havárii, 
budou učiněna opatření, aby k podobné situaci již nemohlo následně docházet. Získané zkušenosti 
a navržená opatření budou zapracována do příslušných havarijních plánů. Z hlediska vlivů na 
veřejné zdraví záměr nebude představovat u obyvatel dotčené obytné zástavby v okolí lomu 
zvýšené riziko akutních nebo chronických zdravotních účinků vyplývajících ze změněné imisní i 
hlukové situace, nebo ke zvýšenému obtěžování hlukem.  

Celkově lze z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatelstvo realizaci záměru 
i s ohledem na záměry, které se nacházejí v zájmové lokalitě, a které mohou mít dopad na imisní 
situaci v širším území, v daných místních podmínkách, označit za přijatelnou. Jedná se 
o vyjmenovaný zdroj znečišťování, který podléhá správnímu řízení o povolení provozu a správní 
orgán se bude podrobně věnovat vlivu záměru na ovzduší v průběhu řízení. 

Z výše uvedených informací a vzhledem k charakteru záměru nelze tedy přepokládat nadlimitní 
kumulaci vlivů v území s jinými záměry v daném území. 

Z hlediska umístění záměru se příslušný úřad zaměřil na dosavadní využívání území a priority jeho 
trvale udržitelného využívání; relativní zastoupení, kvalitu a schopnost regenerace přírodních 
zdrojů.  

V bezprostředním okolí zájmové plochy dominují antropogenní prvky – stávající objekty průmyslové 
zóny, komunikace II/434 a železniční trať, sloupy nadzemního elektrického vedení a lidská sídla. 
Lokalita leží v těsné blízkosti velkoplošně chráněného území. Jižně za silnicí č. II/343, ze které je 
uvažován nájezd na lokalitu, probíhá hranice Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy. Protože se 
jedná o příjezd k betonárně, příslušný úřad nepředpokládá přímé ovlivnění CHKO. 

Záměr nebude mít negativní vliv na charakter odvodnění oblasti.  

Z hlediska charakteristiky biotopů se v případě dotčených pozemků pro realizaci betonárny nejedná 
o vzácný druh stanoviště, na který by byly vázány speciální druhy rostlin a živočichů. Lokalitu lze 
charakterizovat jako biotopy silně ovlivněné nebo vytvořené člověkem. Zájmové území má 
v současné době a díky okolnímu charakteru velmi nízkou biologickou hodnotou. Silné ovlivnění 
území lidskou činností vyplývá ze srovnání s potencionální přirozenou vegetací. Na lokalitě se 
vyskytují zástupci druhů, které jsou rozšířeny v blízkém i vzdáleném okolí. Díky silnému ovlivnění 
lokality člověkem se zde nevyskytují početné populace žádného z druhů, které by mohly být 
ohroženy. Na lokalitě se nalézají pouze kosmopolitně rozšířené druhy rozšířené po celém území 



 
 
8 

České republiky. Z pohledu ochrany přírody je současný stav stanoviště díky intenzivní pastvě silně 
degradovaný. 

V dotčeném území a v jeho širším okolí nejsou žádné registrované významné krajinné prvky. 

Na zájmové území pro realizaci betonárny nezasahuje dle územního plánu žádný prvek ÚSES. 

V zájmovém území ani v jeho okolí se nenacházejí velkoplošná ani maloplošná zvláště chráněná 
území. Zájmové území záměru není v kontaktu s žádnou evropsky významnou lokalitou nebo ptačí 
oblastí a ani zprostředkovaně nemůže toto území soustavy Natura 2000 na území ČR ovlivnit. To 
dokládá i stanovisko Krajského úřadu Pardubického kraje ze dne 31. 10. 2018 
zn.  72850/2018/OŽPZ/Pe. Přibližně 1 400 m severovýchodním směrem od zájmové lokality je 
vyhlášen památný strom Lípa srdčitá. Další nejbližší památný strom je také přibližně 1 400 m 
jihovýchodním směrem a jedná se o Lípu u lip. Přibližně ve vzdálenosti 2 km od zájmové lokality 
leží maloplošně chráněné území přírodní památka Les na dolíku, která leží západně od lokality 
a severovýchodním směrem leží přírodní památka Ratajské rybníky, která je vzdálena přibližně 
2,8 km. Lokalita leží v těsné blízkosti velkoplošně chráněného území. Jižně za komunikací, ze které 
je uvažován nájezd na lokalitu, probíhá hranice Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy. 
V nejbližším okolí (do 500 m) se nenachází žádné jiné území, které by bylo registrováno nebo 
chráněno podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Záměr se nenalézá v chráněném ložiskovém území ani v oblasti jiných surovinových zdrojů či 
přírodních bohatství. 

Záměr neleží v památkově chráněném území a nenacházejí se zde nemovité kulturní památky, 
podléhající zákonu č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
a evidované v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky. 

V širším měřítku řešeného území se nacházejí stavby a objekty, které nejsou evidovány jako 
kulturní památky, ale mají svůj kulturní, historický a urbanistický význam, tzv. památky místního 
významu (drobné sakrální stavby, kapličky, kříže, kameny). Tyto objekty jsou v dostatečné 
vzdálenosti od řešeného areálu betonárny a nebudou realizací záměrů vůbec dotčeny. 

Nejbližší obytná zástavba se nachází jižním směrem při komunikaci Rváčovská (II/343). Jedná se 
o dvoupodlažní rodinné domy č.p. 25 a 601 ve vzdálenosti 220 m, resp. 135 m. Dále třípodlažní 
dům č.p. 1241 a 1242 ve vzdálenosti 185 m. Jihovýchodním směrem se nachází zahrádkářská 
osada se stavbami pro rodinnou rekreaci. Nejblíže k budoucímu areálu betonárny je pozemek parc. 
č. 260/22 ve vzdálenosti 85 m od areálu. Další stávající obytná zástavba se nachází východním 
a severovýchodním směrem, jedná se o objekt k bydlení č.p. 1060 při ulici Na Drahách a rodinné 
domy č.p. 543 a 1133 při ulici Srnská. Podle hlukové studie neovlivní provoz záměru tuto obytnou 
a rekreační zástavbu. 

Záměr nevyžaduje výstavbu komunikací, které by zvýšily fragmentaci území. 

Možnost přeshraničních vlivů záměru je vyloučena s ohledem na jeho typ, velikost a umístění. 

Celkově lze vliv navrženého záměru na přírodní charakteristiku území klasifikovat jako slabý, stejně 
jako vlivy na kulturně-historickou charakteristiku a vizuální charakteristiky nebo estetické hodnoty. 
Realizací záměru nevzniknou nové krajinné výškové, objemové nebo plošné dominanty ani nedojde 
k významné změně krajinných složek. 

Na základě výše uvedených podkladů příslušný úřad konstatuje, že na jednotlivé složky životního 
prostředí nebyly prokázány tak výrazné vlivy, které by mohly životní prostředí nezvratně poškodit.  

Oznámení záměru bylo zpracováno odborně způsobilou osobou a bylo předloženo v rozsahu, který 
odpovídá zákonným požadavkům. Požadavky dotčených orgánů byly převážně charakteru odkazů 
na zákonné požadavky či postupy. 



 
 
9 

Příslušný úřad při hodnocení přihlédl i k tomu, že dle vyjádření stavebního úřadu – úseku územního 
plánování a GIS MěÚ Hlinsko ze dne 4. 12. 2018, č. j. Hl 70626/2018/SÚ, je záměr umístěn do 
funkční plochy „skladování – průmysl -VL“ a je tedy v souladu s územním plánem. MěÚ Hlinsko 
dále uvádí, že s ohledem na plánovanou výstavbu přeložky silnice č. I/34 v koridoru KD2 – tj. 
příjezdová komunikace, areál a stavby související, budou řešeny jako stavby dočasné na 5 let. 

Po zvážení všech vlivů záměru ve vztahu k výše uvedeným kritériím, zejména s ohledem na rozsah 
vlivů (zasažené území a populaci), povahu vlivů vzhledem k jejich přesahu státních hranic, velikosti 
a komplexnosti vlivů, pravděpodobnosti vlivů, dobu trvání, četnosti a vratnosti vlivů, 
a po shromáždění všech vyjádření k záměru ve zjišťovacím řízení, dospěl příslušný úřad k závěru, 
že záměr „Betonárna ZAPA Hlinsko“ za předpokladů uvedených v oznámení záměru, nemůže mít 
významný vliv na životní prostředí, a proto rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.  

Příslušný úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu ve spojení 
s ust. § 7 odst. 6 zákona vyvěšením na své úřední desce. 

Poučení o odvolání: 

Podle ust. § 83 odst. 1 správního řádu činí odvolací lhůta 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, 
odvolání se podává podle ust. § 86 odst. 1 správního řádu u příslušného úřadu.  
Podle ust. § 7 odst. 6 zákona má právo podat odvolání oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená 
v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona. Splnění podmínek podle ust. § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží 
dotčená veřejnost v odvolání. 
 
 
 
Otisk úředního razítka 
 
 

Ing. Martin Vlasák 
vedoucí odboru 

 
 
 
 
Příslušný úřad žádá město Hlinsko a Pardubický kraj o zveřejnění tohoto rozhodnutí podle ust. 
§ 16 odst. 4 zákona na svých úředních deskách po dobu nejméně 15 dnů. Příslušný úřad dále 
žádá dotčené územní samosprávné celky o zaslání vyrozumění o dni vyvěšení.  
 

Vyvěšeno dne:      Sejmuto dne:  

 
Obdrží: 
Oznamovatel: 
1. Ing. Martin Vejr 
Dotčené územní samosprávné celky: 
2. Pardubický kraj 
3. Město Hlinsko 
Dotčené správní úřady: 
4. Krajský úřad Pardubického kraje  
5. Městský úřad Hlinsko 
6. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 
7. Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště 

Chrudim 
 


		2019-02-26T12:19:23+0000
	Not specified




